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Abstrakt

Obličej člověka není dokonale symetrický, lehké asymetrie se běžně vyskytují

u každého jedince napříč všemi populacemi. Cílem práce bylo sledování asymetrie na

celém povrchu měkkých a tvrdých tkání hlav jedinců s ohledem na věk a pohlavní

dimorfismus. Navazujícím cílem bylo poté zhodnotit rozdíl asymetrie mezi tkáněmi.

Materiálem pro práci byl transverzální soubor CT snímků dospělé české populace ve

věkovém rozmezí 21–84 let. Jedinci byli rozděleni podle pohlaví na 50 mužů a 48 žen a

podle věku do skupin do 39 let, 40–59 let a 60 a více let. K analýze dat bylo využito metod

geometrické morfometrie (CPD – DCA, analýza asymetrie, per vertex T-test, metody

superprojekce). Výsledky byly vizualizovány pomocí barevných map a map signifikance,

které zobrazují stranovou nesouměrnost a statistickou významnost. Variabilita souboru

byla analyzována pomocí analýzy hlavních komponent.

Výsledky hodnocení tvrdých tkání ukázaly pravostrannou protruzi na anteriorním a

laterálním povrchu lebky, a to u mužů i žen ve všech věkových intervalech. Tato asymetrie

byla statisticky velmi významná, na rozdíl od posteriorní oblasti, která byla vyhodnocena

protruzivní na levé straně a měla p-hodnotu nižší. Na povrchu měkkých tkání byla také

zjištěna asymetrie, co se umístění týče, stejná u mužů i u žen. Oproti lebkám byla protruze

pravé strany nalezena pouze na nose a čele posteriorně přecházejícím v temeno. Zbytek

povrchu měkkých tkání byl protruzivní na levé straně. Pohlavní dimorfismus byl velmi

nízký a statisticky nevýznamný, pouze malé lokální oblasti u měkkých tkání byly shledány

na mapách signifikance jako významné. Se stoupajícím věkem, byla asymetrie

vyhodnocena jako ubývající, ale tento výsledek je diskutabilní vzhledem k transverzální

povaze práce. Ze srovnání výsledků obou typů tkání bylo možné vidět, že v oblastech

s menší hloubkou měkkých tkání, je asymetrie obou povrchů v souladu a lateralita si zde

vzájemně odpovídá. Nicméně v oblastech s větší hloubkou měkkých tkání je asymetrie

obou povrchů v rozporu. Ze získaných výsledků bylo možné přijmout možnou existenci

kompenzačního mechanismu, kdy se jeden typ tkání snaží vyrovnat asymetrii toho druhého

tím, že má danou oblast méně či více prominující.

Klíčová slova: Asymetrie, měkké tkáně, tvrdé tkáně, geometrická morfometrie,

výpočetní tomografie

Abstract

The human face is not perfectly symmetrical, slight asymmetries commonly occur

in every individual across all populations. The aim of the work was to monitor the

asymmetry on the entire surface of the soft and hard tissues of the heads of individuals

with respect to age and sexual dimorphism. The follow-up goal was then to evaluate the

difference in asymmetry between the tissues. The material for the work was a transverse

set of CT images of the adult Czech population in the age range of 21–84 years.

Individuals were divided according to gender into 50 men and 48 women and according to

age into groups up to 39 years, 40–59 years and over 60 years. Geometric morphometry

methods (CPD – DCA, asymmetry analysis, per vertex T-test, superprojection methods)

were used for data analysis. The results were visualized using color maps and significance

maps that show asymmetry and statistical significance. The variability of the file was

analyzed by principal component analysis.

The results of the evaluation of hard tissues showed a right protrusion on the anterior

and lateral surfaces of the skull, in both men and women at all age intervals. This

asymmetry was statistically very significant, in contrast to the posterior region, which was

evaluated protrusion on the left side and had lower p-value. On the soft tissues surfaces,

the asymmetry was also found in terms of location, the same in men and women.

In contrast to the skulls, the protrusion of the right side was found only on the nose and

forehead posterior to the top. The rest of the soft tissue surface was protrusive on the left

side. Sexual dimorphism was very low and statistically insignificant; only small local areas

in soft tissues were found to be significant on significance maps. With increasing age, the

asymmetry was evaluated as decreasing, but this result is debatable due to the transversal

nature of the work. From a comparison of the results of both types of tissues, it was

possible to see that in areas with a smaller depth of soft tissues, the asymmetry of both

surfaces is consistent, and the laterality corresponds to each other. However, in areas with

greater depth of soft tissues, the asymmetry of both surfaces is inconsistent. From the

obtained results it was possible to accept the possible existence of a compensatory

mechanism, where one type of tissue tries to balance the asymmetry of the other by having

the area more or less prominent.

Keywords: Asymmetry, soft tissues, hard tissues, geometric morphometry,

computed tomography
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1. Úvod

Lidský obličej je částí těla, která je velmi důležitá při komunikaci, zároveň se

významně podílí na celkovém vzhledu jedince a tvoří ho osobitým a jedinečným

(Bishara et al., 1994). Obličejová asymetrie je zcela běžná, každý obličej je více či méně

nesouměrný a přirozeně perfektně symetrický obličej bychom tak hledali velmi těžko.

Literatura uvádí, že jedinec s dokonale souměrným obličejem neexistuje (Bishara et al.,

1994; Graham et al., 2010). Právě odchylky od perfektní symetrie nás dělají jedinečnými a

odlišnými od ostatních. Symetrie může působit jako marker fenotypové a genetické kvality

(Perrett et al., 1999) a i když je považována za více atraktivní než asymetrie (Enquist and

Arak, 1994; Hume and Montgomerie, 2001), lidé s méně výraznou asymetrií v obličeji

mají vyšší šanci při výběru partnera. Zcela symetrický obličej je totiž vnímán negativně,

jelikož působí nepřirozeně a lehké asymetrie jsou z toho důvodu dokonce žádoucí (Zaidel

and Deblieck, 2007; Lu and Bartlett, 2014; Choi, 2015).

Odlišení asymetrie, která je běžná, a považuje se za normální, a té výrazné, není

jednoduché a často je to pojeno s klinickým významem (Bishara et al., 1994). Z toho

důvodu nachází využití studia asymetrie obličeje v ortodoncii, plastické chirurgii i dalších

medicínských oborech (Choi, 2015). Nicméně hranice mezi patologií a normou není jasně

stanovena. Je obtížné stanovit pomyslnou dělící čáru normy, protože hodnoty asymetrie

jsou populačně specifické a rozdílné pro měkké a tvrdé tkáně (Huang et al., 2013). Pokud

se asymetrie vyskytuje na lebce, nutně to neznamená, že bude viditelná i na měkkých

tkáních (Masuoka et al., 2005). Zároveň to platí i obráceně, kdy je asymetrie patrná na

měkkých tkáních a na lebce nikoli (Nur et al., 2016). Jedná se o takzvaný kompenzační

mechanismus, kdy jsme naprogramováni k symetrii a tělo se k tomu snaží co nejvíce

přiblížit (Shah and Joshi, 1978; Gateño et al., 2018).

Diplomová práce se zaměřuje na hodnocení asymetrie měkkých a tvrdých tkání

dospělé české populace. Pro práci byly využity CT snímky hlav jedinců, které byly

analyzovány pomocí geometrické morfometrie. Metody, které byly použity, umožňují

zkoumání tvaru povrchu tkání a je díky nim možné vyhodnotit morfologické variace

s ohledem na anatomické souvislosti s jednotlivými strukturami (Bookstein, 1996). U obou

typů tkání byl vyhodnocen rozdíl mezi pravou a levou stranou s ohledem na věk a pohlavní

dimorfismus. Následně byl hodnocen rozdíl mezi výsledky měkkých a tvrdých tkání.
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2. Teoretická část

2.1 Definice symetrie

Symetrie je definována jako invariance k jedné nebo více geometrickým

transformacím, které mohou být použity na určitý objekt a nechají jej beze změny. Takové

transformace se nazývají symetrické a společně charakterizují symetrii objektu.

U bilaterálně symetrických objektů je symetrickou transformací, která nechá celý objekt

neměnný, zrcadlení kolem osy nebo roviny (Savriama and Klingenberg, 2006).

Symetrie je často adaptivní. Již zmiňovaná bilaterální symetrie se obvykle vyskytuje

u aktivně se pohybujících zvířat (Grabowsky, 1994). Oproti tomu radiální, dihedrální a

rotační symetrie se vyskytuje u organismů usedlých (Beklemishev, 1969). Energeticky

účinnou cestou, jak vyplnit prostor a rozšířit výživu po vícebuněčném organismu je

symetrie fraktální (Weibel, 1991).

Objekty symetrie jsou různé a lze je rozdělit do 3 kategorií – konzistentní, částečně

konzistentní a nekonzistentní – podle jejich typologie. Konzistentně symetrické objekty


[…]


naopak vpravo. V posledním věkovém intervalu nebyl významný rozdíl mezi pohlavími,

což může souviset s již zmiňovaným efektem gravitace, který mohl skrýt některé rozdíly

nejen mezi stranami u jednoho jedince, ale i při porovnání mužů a žen mezi sebou. Také

další studie nezjistily signifikantní rozdíly při hodnocení pohlavního dimorfismu asymetrie

v obličeji (e.g. Ferrario et al., 1995a; Koehler et al., 2004). Jiné zjistily rozdíl, ale bez

laterální specifikace. Např. Ercan (2008) vyhodnotil ženy obecně více asymetrické než

muže (Ercan et al., 2008).
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V další části diplomové práce byl sledován rozdíl mezi asymetrií povrchu měkkých a

tvrdých tkání. Mezi muži a ženami nebyl významný rozdíl, jak bylo zjištěno v předchozích

kapitolách. S přibývajícím věkem asymetrie sice na obou typech tkání ubývala, ale její

rozložení se, co se týče stranovosti, neměnilo. Z toho důvodu byl hodnocen soubor jako

celek. Korelace mezi tkáněmi byla zjištěna v oblasti nosu, superiorně v oblasti čela

přecházející na temenní oblast a poté posteriorně na oblast týlní. Všechny tyto oblasti jsou

místa s nižší hloubkou měkkých tkání. Tkáně zde více přiléhají k lebce a není tu prostor

pro kompenzaci asymetrie kostěného podkladu a měkké tkáně jsou téměř symetricky

rozloženy (Torres Muñoz et al., 2011). Asymetrie oblasti tváří v celé výšce, od oka až po

hranici dolní čelisti, pokračující do oblasti ucha, byla hodnocena v nesouladu s asymetrií

zjištěné na lebce. U měkkých tkání byla vyhodnocena protruze na levé straně a na tvrdých

tkáních naopak na pravé straně. Jedná se o oblasti s vyšší hloubkou měkkých tkání a tak se

zde může vyskytovat jejich nesymetrické rozložení (Drgáčová et al., 2016). Díky většímu

množství měkkých tkání je v těchto oblastech také větší prostor pro kompenzaci asymetrie

na povrchu lebky. Existence kompenzačního mechanismu je možné vysvětlení rozdílného

výsledku hodnocení asymetrie na obou typech tkání (Shah and Joshi, 1978; Nur et al.,

2016; Economou et al., 2018).

Kvůli zatím nenaprogramovanému algoritmu v softwaru Morphome3cs II pro

výpočet rozdílu asymetrie mezi různými typy tkání, byl rozdíl hodnocen pouze pomocí

vizuálního porovnání barevných map a map signifikance. Nelze proto konstatovat, zda

byly oblasti, kde si asymetrie vizuálně odpovídaly, skutečně podobné nebo zde byl rozdíl,

který ale nelze tímto způsobem hodnotit. Podobně je tomu i u oblastí, kde byly povrchy, co

se týče asymetrie, v rozporu. Zda mezi nimi byl statisticky významný rozdíl či nikoli, se

vizuální metodou také nedozvíme. Jedná se tak o možnost pro další studii, kde by byla tato

problematika hodnocena přesněji.
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8. Závěr

Diplomová práce se zabývala sledováním asymetrie celého povrchu lebky člověka a

souvisejících měkkých tkání. Pro analýzu byl vybrán soubor CT snímků jedinců dospělé

české populace ve věkovém rozmezí 21–84 let. Cílem práce bylo pomocí metod

geometrické morfometrie hodnotit tvar obou typů tkání s ohledem na pohlavní

dimorfismus a věk jedince. Dalším navazujícím cílem bylo vyhodnotit rozdíly mezi

měkkými a tvrdými tkáněmi u všech skupin jedinců. Na základě těchto cílů a dostupné

literatury byly na začátku práce stanoveny tři hypotézy:

1. Asymetrie se vyskytuje ve prospěch pravé strany.

Hypotéza byla částečně přijata a částečně zamítnuta. Většina povrchu lebky všech

skupin jedinců byla vyhodnocena protruzivní na pravé straně. Pouze posteriorní plocha

temenní a týlní kosti byla na pravé straně v retruzi. Výjimku tvořily ženy ve věku 60 a více

let, které vykázaly i na posteriorní ploše lebky stejný motiv jako v obličejové části a byla

zde zjištěna protruze vpravo. Měkké tkáně všech skupin jedinců vykázaly protruzi na pravé

straně pouze v oblasti čela a nosu, na zbytku povrchu měkkých tkání byla zjištěna vpravo

retruze.

2. Větší výskyt asymetrie je v obličejové části.

Hypotéza byla přijata. Z použité metodologie a map signifikance byl zjištěn větší

výskyt asymetrie v obličejové části ve srovnání s mozkovou částí. Nález byl vyhodnocen

u mužů i u žen, a to ve všech věkových skupinách. Signifikantně větší asymetrie v obličeji

byla nalezena na povrchu tvrdých i měkkých tkání.

3. Asymetrie tvrdých a měkkých tkání je podobná.

Hypotéza byla částečně přijata a částečně zamítnuta. Na místech s nízkou hloubkou

měkkých tkání, jako na nose a mozkové části lebky, odpovídala asymetrie lebky asymetrii

měkkých tkání. Výjimku tvořila skupina žen ve věku 60 a více let, kde byla na posteriorní

oblasti lebky zjištěna neshoda s měkkými tkáněmi i přes nízkou hloubku měkkých tkání.
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Naopak v místech větší hloubky měkkých tkání byla na lebce a na měkkých tkáních

zjištěna opačná asymetrie. U všech skupin jedinců byla na lebkách v oblasti lícní kosti,

horní i dolní čelisti zjištěna protruze pravé strany. Korespondující plocha na povrchu

měkkých tkání, oblast tváře, byla zjištěna na pravé straně v retruzi.
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