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Sledování vztahu mezi asymetrií skeletu a měkkých tkání obličeje
na základě výpočetní tomografie

Předkládaná diplomová práce Bc Zuzany Valíkové se soustřeďuje na porovnání vztahu
asymetrie měkkých a tvrdých tkání lebky a to s využitím CT snímků a metod 3D geometrické
morfometrie. Sledovaný soubor byl dělen podle pohlaví a do věkových kategorií. Podle
stanovených cílů, hypotéz i výsledků jde vlastně o sledování celé lebky, nejen o obličejovou část,
což je přínosné – nahlížet na lebku celkově a porovnávat i jednotlivé zkoumané oblasti. V případě
měkkých i tvrdých tkání byla zaznamenána signifikantní asymetrie, které byla mnohdy opačného
charakteru.

Hned od začátku autorka čtenáře vtáhne do problematiky asymetrie a růstu lebky,
srozumitelně a přehledně, pomocí mnoha literárních zdrojů uvede do tématu a nahlíží na něj z
mnoha stran. Musím ocenit důkladně rozebranou problematiku definování roviny symetrie, klíčové
oblasti hodnocení asymetrie. Zaujala mne věta (str. 13): „Příkladem antisymetrie u člověka je
pravorukost a levorukost.“ Zkoumala jsem otázku antisymetrie z mnoha stran a myslím, že takové
tvrzení není jednoznačné (viz třeba Palmer, 1996: From symmetry to asymmetry). Možná by tam
pomohla citace, odkud tvrzení vychází. Dále mne překvapila v DP několikrát využitá formulace o
„větší asymetrii na jedné straně.“ (str. 18, 20, 21, 35, 77..) Já tomu rozumím tak, že zmiňovaná
strana je větší/v protruzi/vyčnívající oproti druhé straně. Obecně považuji asymetrii za rozdíl dvou
stran (velikostní, tvarový...) a proto je podle mne asymetrie „velká nebo malá“ spíš u celku a ne jen
na jedné straně.

Vytyčené cíle a formulované hypotézy autorka zcela naplňuje, využívá přitom celý povrch
měkkých i tvrdých tkání, takže nic neuniká její pozornosti. Zároveň bylo třeba nanést na povrchy
ručně množství landmarků, z popisu však není jasné z jakého důvodu. Překvapilo mne, že nebyly
formulovány také hypotézy ohledně věku a pohlaví jedinců, protože na následujících stránkách je i
těmto faktorům věnována pozornost.

Velmi oceňuji také zpracování výsledků – hned na úvod je objasněno, jak autorka
postupovala a pak k přehlednosti a rychlé orientaci pomáhá nejen členění do kapitol, ale i bohatá a
vynikající obrazová dokumentace. Nemohu nezdůraznit i to, jak je příjemné mít obrázek i text k
němu na téže stránce. Výsledky jsou stručně a zároveň do detailu formulovány a navíc jsou velice
zajímavé. V úvodu uvedené, že „měkké tkáně kompenzují asymetrii lebky, aby byl výsledek co
nejsymetričtější“ je tady překonáno, neboť měkké tkáně, zejména v oblastech jejich vyšší hloubky
asymetrii dokonce mnohdy „překlápí“ na druhou stranu. Takové výsledky lákají k dalšímu
zkoumání. U hodnocení variability by k lepší představě výsledku pomohlo, kdyby byly extrémní
hodnoty komponent nejen popsány, ale i vizualizovány.

Diskuze není přehnaně dlouhá, přitom komentuje všechny důležité výsledky v souvislosti s
množstvím předchozích prací. Nevyhýbá se ani problematické poloze při skenování, navrhuje další
možné kroky k přesnějšímu porovnání signifikance rozdílů asymetrie různých oblastí či tkání.

Mé drobné připomínky jsou jen okrajové a nesnižují kvalitu předložené práce. Celkově je
podle mého názoru diplomová práce na výborné úrovni, neobjevují se v ní gramatické chyby, po
akademické i formální stránce je zcela na úrovni, je přehledná a otevírá velmi zajímavé téma, které
ponouká k ještě hlubšímu prozkoumání. Je znát důkladná práce autorky při sběru a zpracování dat i
výsledků. Zakládá se na širokém záběru světové literatury. Vytyčené cíle jsou naplněny, mnohdy jde
autorka ještě dál.

Diplomová práce podle mého názoru dosahuje s přehledem kvality kladené na takové dílo a
proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji klasifikaci "výborně".
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